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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh třífázového napěťového střídače určeného

k obsluze cize buzeného synchronního motoru. Dále se zabývá návrhy řídicího obvodu

s procesorem Texas Instruments TMS320F28044, budicích obvodů pro tranzistory střídače a

zdroje pro jejich napájení. Úvodní část práce obsahuje teoretické poznatky o použitých

výkonových součástkách a měničích.
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Anotation

This thesis is focused on a design of a three-phase voltage inverter to operate an externally

driven synchronous motor. It also deals with designs of a directive circuit with Texas

Instruments TMS320F28044 processor, driving circuits for transistors of the inverter and their

electric power supply. The introduction of the thesis contains theoretical facts about the used

power components and converters.

Key words

Unipolar transistor, MOSFET, switching converter, three-phase voltage inverter,

microprocessor

Třífázový střídač pro napájení synchronního motoru Jiří Pytel 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 11.5.2012 …………………..

Třífázový střídač pro napájení synchronního motoru Jiří Pytel 2012

7

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 7

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................................... 8

PODĚKOVÁNÍ .................................................................................................................................................... 10

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 11

1 UNIPOLÁRNÍ TRANZISTORY MOSFET .............................................................................................. 12

1.1 MOSFET S INDUKOVANÝM KANÁLEM ................................................................................................... 12

1.2 MOSFET S VODIVÝM KANÁLEM ............................................................................................................ 13

2 PULZNÍ M ĚNIČE ....................................................................................................................................... 15

2.1 SNIŽOVÁNÍ NAPĚTÍ ................................................................................................................................. 15
2.2 ZVYŠOVÁNÍ NAPĚTÍ ................................................................................................................................ 16

3 TŘÍFÁZOVÝ NAP ĚŤOVÝ STŘÍDAČ ..................................................................................................... 19

4 NÁVRH ......................................................................................................................................................... 23

4.1 NAPÁJECÍ SOUSTAVA .............................................................................................................................. 23
4.2 ŘÍDICÍ ČÁST ............................................................................................................................................ 24

4.3 SPÍNANÝ ZDROJ ...................................................................................................................................... 26

4.3.1 Výběr tranzistorů primární strany zdroje a jejich chlazení ........................................................... 28

4.3.2 Návrh transformátoru .................................................................................................................... 31

4.3.3 Stabilizátory 7815, 7915 a jejich chlazení ..................................................................................... 35
4.4 BUDICÍ OBVODY TRANZISTORŮ MOSFET .............................................................................................. 35

4.5 TŘÍFÁZOVÝ NAPĚŤOVÝ STŘÍDAČ ............................................................................................................. 37
4.5.1 Dimenzování vypínatelných součástek ........................................................................................... 37

4.5.2 Volba chladiče tranzistorů MOSFET ............................................................................................. 39

4.5.3 Měření vstupního proudu ............................................................................................................... 40

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 42

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................. 43

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHY

A. Schéma zapojení řídící části s procesorem TMS320F28044
B. Návrh desky plošného spoje řídící části
C. Seznam součástek řídící části
D. Schéma zapojení pulzního zdroje
E. Návrh desky plošného spoje pulzního zdroje
F. Seznam součástek pulzního zdroje
G. Návrh desky plošného spoje budícího obvodu pro tranzistor MOSFET
H. Seznam součástek budícího obvodu pro tranzistor MOSFET
I. Schéma zapojení trojfázového napěťového střídače
J. Návrh desky plošného spoje trojfázového napěťového střídače
K. Seznam součástek trojfázového napěťového střídače

Třífázový střídač pro napájení synchronního motoru Jiří Pytel 2012

8

Seznam zkratek

f kmitočet

Q náboj

T perioda

T1, T2 časový interval zapnutí a vypnutí

td(on) doba zpoždění při zapnutí

td(off) doba přesahu při vypnutí

tf doba poklesu

Tjm maximální přípustná teplota čipu

ton, toff zapínací a vypínací doba tranzistoru

tr doba nárůstu

U napětí zdroje

u10, u20, u30 okamžitá hodnota fázového napětí střídače

ud okamžitá hodnota napětí na zátěži

Ud stejnosměrné napětí střídače nebo napětí na zátěži – střední hodnota

uz1, uz2, uz3 okamžité hodnoty fázových napětí zátěže střídače

uz12, uz23, uz31 okamžité hodnoty sdružených napětí střídače

W ztrátová energie

z poměrná doba sepnutí

V spínací polovodičová součástka

V0 nulová dioda

R odpor

L indukčnost vinutí

C kapacita kondenzátoru

Ui indukované napětí motoru (zátěže)

iV okamžitá hodnota proudu polovodičové součástky

iV0 okamžitá hodnota proudu nulové diody

id okamžitá hodnota proudu zátěže

Id střední hodnota proudu zátěže

VR zpětná dioda

PT ztrátový výkon tranzistoru

Pprim výkon na primární straně vinutí transformátoru

PSG3525 ztrátový výkon modulátoru SG3525
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RT diferenciální odpor tranzistoru

Rthjc tepelný odpor přechodu čip – pouzdro

Rthcr tepelný odpor přechodu pouzdro – chladič

Rthra tepelný odpor přechodu chladič – okolní prostředí

d průměr vodiče

J proudová hustota

S průřez vodiče

l délka vodiče

Pfw propustný ztrátový výkon

Psw(on), Psw(off) spínací ztrátový výkon při zapnutí a vypnutí součástky

Ptot totální ztrátový výkon

B magnetická indukce

N počet závitů

Rm magnetický odpor

Ifm amplituda fázového proudu střídače

Ufm amplituda fázového napětí střídače

IT(AV) střední hodnota proudu tranzistorem

ITef efektivní hodnota proudu tranzistorem

ψ úhel sepnutí polovodičové součástky

ρ měrný elektrický odpor

µr poměrná permeabilita
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Úvod

Tato diplomová práce popisuje návrh třífázového napěťového střídače určeného k řízení

cize buzeného synchronního motoru. Střídač má umožňovat motorický a generátorický chod

stroje, který je určen k rekuperaci energie do akumulátorové baterie.

Na pokyn vedoucího práce Ing. Bartla byly oproti zadání změněny jmenovité parametry

synchronního stroje z 3x40V / 48A na 3x28V / 35A.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První z nich je zaměřena na princip

unipolárních tranzistorů MOSFET, které jsou dále použity pro návrh výkonových obvodů.

V kapitole druhé jsou rozebrána obvodová řešení a principy funkce pulzních měničů pro

snižování a zvyšování napětí. Zvyšovací pulzní měnič je využit při motorickém režimu

synchronního stroje a snižovací při režimu generátorickém.

Třetí kapitola popisuje princip trojfázového napěťového střídače a jeho obecné napěťové

poměry. Jsou zde stručně zmíněny možnosti řízení výstupního napětí střídače.

A konečně kapitola čtvrtá obsahuje samotný návrh celého měniče. Nejprve je blokově

rozvržena koncepce měniče a stanoveny požadavky na napájecí napětí jednotlivých prvků

měniče. Další části této kapitoly jsou zaměřeny na návrh transformátoru zdroje, dimenzování

spínacích polovodičových součástek zdroje a střídače a také jejich chlazení.

V příloze jsou pak návrhy desek plošných spojů realizované pomocí návrhového

softwaru.
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1 Unipolární tranzistory MOSFET

MOSFET jsou tranzistory s izolovaným hradlem a stejně jako všechny unipolární

tranzistory jsou řízené elektrickým polem. Název těchto unipolárních tranzistorů je zkratkou

anglického spojení Metal Oxide Semiconductor Field Effect Tranzistor.

Existují dva typy těchto tranzistorů:

a) s indukovaným kanálem (tzv. obohacovací typ)

b) s vodivým kanálem (tzv. ochuzovací typ)

Výkonové tranzistory MOSFET se v dnešní době vyrábějí pro napětí 600 – 1000 V a pro

proudy až 50 A.

1.1 MOSFET s indukovaným kanálem


[…]


C2 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C3 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C4 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C5 Elektrolyt. kondenzátor 100 µF/35 V E2,5-6

C6 Keramický kondenzátor, 330 pF/35 V C0805

C7 Keramický kondenzátor 100 µF/35 V E2,5-6

C8 Elektrolyt. kondenzátor 100 nF/50 V CE 0,1M/50V

C9 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C10 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C11 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C12 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C13 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C14 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C15 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C16 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C17 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C18 Elektrolyt. kondenzátor, 330 nF/35 V CT3216

C19 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

C20 Elektrolyt. kondenzátor, 100 nF/35 V CT3216

CT Keramický kondenzátor, 1 nF C0805

D1 Transil BZW06-48B56V

D2 Transil BZW06-48B56V

D3 Dioda 1N4007 SMD

D4 Dioda 1N4007 SMD

D5 Dioda 1N4007 SMD

D6 Dioda 1N4007 SMD

D7 Dioda 1N4007 SMD

D8 Dioda 1N4007 SMD

D9 Dioda 1N4007 SMD

Třífázový střídač pro napájení synchronního motoru Jiří Pytel 2012

D10 Dioda 1N4007 SMD

D11 Dioda 1N4007 SMD

D12 Dioda 1N4007 SMD

D13 Dioda 1N4007 SMD

D14 Dioda 1N4007 SMD

D15 Dioda 1N4007 SMD

D16 Dioda 1N4007 SMD

D17 Dioda 1N4007 SMD

D18 Dioda 1N4007 SMD

IC1 7815 Napěťový stabilizátor 7815

IC2 7915 Napěťový stabilizátor 7915

IC3 SG3525A Driver SO16

IC4 7815 Napěťový stabilizátor 7815

IC5 7915 Napěťový stabilizátor 7915

IC6 7815 Napěťový stabilizátor 7815

IC7 7915 Napěťový stabilizátor 7915

IC8 7815 Napěťový stabilizátor 7815

IC9 7915 Napěťový stabilizátor 7915

L1 Tlumivka DPU100A1

L2 Tlumivka DPU100A1

L3 Tlumivka DPU100A1

L4 Tlumivka DPU100A1

Q1 Tranzistor IRF520

Q2 Tranzistor IRF520

R1 Rezistor, 1 kΩ 0207

R2 Rezistor, 2,2 Ω R0805

RD Rezistor, 330 Ω R0805

RT Rezistor, 13 kΩ R0805

SHUTDOWN Lišta jednořadá S1G20W

TR1 Jádro transformátoru E20/10/6

TR1 Kostra transformátoru WE-3524H
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G. Návrh desky plošného spoje budicího obvodu pro tranzistor MOSFET

Obr. G.1 Deska plošného spoje – horní vrstva

Obr. G.2 Deska plošného spoje – spodní vrstva

Obr. G.3 Rozmístění součástek v horní vrstvě
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H. Seznam součástek budicího obvodu pro tranzistor MOSFET

Součástka Hodnota Typ

C1 Keramický kondenzátor, 0,1 µF C0805

C2 Keramický kondenzátor, 330 pF C0805

C3 Keramický kondenzátor, 0,1 µF C0805

C4 Keramický kondenzátor, 100 pF C0805

C5 Keramický kondenzátor, 0,1 µF C0805

C6 Keramický kondenzátor, 0,1 µF C0805

C7 Elektrolytický kondenzátor, 1 µF CT3216

R1 Rezistor, 3,3 kΩ R0805

R2 Rezistor, 47 kΩ R0805

R4 Rezistor, 100 Ω R0805

Rg Rezistor, 10 Ω R0805

Ddesat Zenerova dioda BZV55C6.2SMD

pinhead Lišta jednořadá S1G20W

Optocouptler HCPL-316J
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I. Schéma zapojení trojfázového napěťového střídače
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J. Návrh desky plošného spoje trojfázového napěťového střídače

Obr. J.1 Deska plošného spoje – spodní vrstva

Obr. J.2 Rozmístění součástek v horní vrstvě
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Obr. J.3 Rozmístění součástek v spodní vrstvě
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K. Seznam součástek trojfázového napěťového střídače

Součástka Hodnota Typ

C1 Elektrolyt. kondenz., 330uF/100V CE 330M/100V

C2 Elektrolyt. kondenz., 330uF/100V C0805

C18 – C40 Elektrolyt. kondenz., 330uF/100V C0805

C5 Fóliový kondenzátor 4M7/100V

C6 Fóliový kondenzátor 4M7/100V

C7 Fóliový kondenzátor 4M7/100V

C8 Fóliový kondenzátor 4M7/100V

C11 Fóliový kondenzátor 4M7/100V

C12 Fóliový kondenzátor 4M7/100V

C3 Fóliový kondenzátor 330nF/100V

C4 Fóliový kondenzátor 330nF/100V

C10 Fóliový kondenzátor 330nF/100V

C9 Keramický kondenzátor 0,1 uF/20V

Q1 – Q6 Tranzistor IRF3710

I/U I/U převodník ACS758LCB-100B-PFF