Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Třífázový střídač pro napájení synchronního motoru
Student: Bc. Jiří PYTEL Std. číslo: E10N0228P
Oponent: Ing. Adam Kysela

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 4
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant částečně splnil body zadání. Prostudoval potřebnou teorii k zaměření své práce. Navrhl blokovou koncepci měniče a specifikoval součástky potřebné k realizaci zapojení. Navrhl obvodové schéma měniče včetně řídicí části s procesorem a provedl potřebné výpočty ke správnému výběru součástek. Avšak neprovedl samotnou realizaci střídače a neprovedl zkoušku funkčnosti, která měla být těžištěm této práce. Nedošlo tedy k ověření správnosti návrhu.

Dotazy oponenta k práci:

Proč nebyla provedena realizace střídače a provedena zkouška funkčnosti?
Jaká by byla hloubka vniku pro frekvenci 100kHz?
Jaký je skutečný počet závitů transformátoru ve spínaném zdroji? V textu je psáno 12 závitů ale v rovnici 4.27 je 15 závitů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis oponenta práce